
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 48 del 08/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2015, n. 403
 
PO FESR 2007-2013 Asse VI - Linea di Intervento 6.1 Azione 6.1.10. Regolamento Regionale n.
36/2009 - Titolo III “Aiuti alle medie imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di
Investimento - PIA Turismo”. Delibera di ammissione della proposta alla fase di presentazione del
progetto definitivo. Costituendo Consorzio Costa dei Cavalieri. -
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base della relazione istruttoria espletata dall’Ufficio Incentivi
alle PMI e Grandi Imprese, confermata dal Dirigente del Servizio Competitività, riferisce quanto segue:
 
Visti:
il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.02.08);
la DGR del 28.12.2009 n. 2632 con cui la Giunta Regionale ha adottato il “Regolamento dei regimi di
aiuto in esenzione per le imprese turistiche”;
il Regolamento n. 36 del 30.12.2009 “Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese
turistiche” pubblicato sul BURP n. 210 suppl. del 31.12.2009, modificato dal Regolamento n. 22 del
29.12.2010 pubblicato sul BURP n. 194 suppl. del 30.12.2010;
il Titolo III del citato Regolamento denominato “ Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi di PMI per i
Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo”.
 
Visto altresì:
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007/2013 (BURP n. 149 del 25.09.2008);
la DD. n. 31 del 26 gennaio 2010 del Dirigente del servizio, Responsabile della Linea di intervento 6.1.,
Asse VI, PO FESR 2007-2013, con la quale è stato nominato il Responsabile dell’Azione 6.1.9
(Qualificazione dell’offerta turistico-ricettiva);
la deliberazione n. 249 del 26.02.2009 con cui la Giunta regionale ha approvato lo schema di
Convenzione per l’affidamento alla Sviluppo Italia Puglia S.p.A., Società per Azioni soggetta all’attività di
direzione e coordinamento dell’unico socio Regione Puglia, di specifici compiti di interesse generale.
Detta Convenzione è stata sottoscritta in data 15.04.2009;
la DGR n. 1271 del 21.07.2009 con la quale la Giunta Regionale ha apportato alcune modifiche alla
richiamata Convenzione, per adeguare il testo alla nuova denominazione sociale di “Puglia Sviluppo
S.p.A.” ed alle attuali disposizioni statutarie. Detta Convenzione è stata sottoscritta in data 31.07.2009;
la DGR n. 326 del 10.02.2010 con cui la Giunta Regionale ha approvato le modifiche alla richiamata

1



Convenzione con Puglia Sviluppo S.p.A., estendendo, su proposta del Comitato di Vigilanza, l’ambito di
attività di Puglia Sviluppo anche ai regimi di aiuto di cui al Regolamento n. 36/2009 e modificando
conseguentemente la Scheda Attività SIP003/2009 riferita a dette attività;
l’atto giuntale n. 326/2010 è stato notificato al Legale Rappresentante ella Puglia Sviluppo S.p.A., per la
relativa accettazione, nonché all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013.
 
Rilevato che:
è stato predisposto l’Avviso per il Titolo III “Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi di PMI per i Programmi
Integrati di Investimento - PIA Turismo” del su citato regolamento n. 36/2009;
detto Avviso è conforme alla Linea di Intervento 6.1 - Azione 6.1.9 “Qualificazione dell’offerta turistico-
ricettiva” del Programma Pluriennale dell’Asse VI approvato con la citata DGR n. 750/2009;
con DD n. 615 del 10.06.2010, pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010, il Dirigente del Servizio ha
approvato l’Avviso per il Titolo III del regolamento n. 36/2009, le “Procedure e criteri per l’istruttoria e la
valutazione” delle istanze di accesso presentate nell’ambito del Titolo III ed impegnato la somma di €
20.000.000,00;
detto avviso è stato successivamente modificato con Atto Dirigenziale n. 76 del 21.01.2011 (BURP n. 19
del 03.02.2011), con Atto Dirigenziale n. 392 del 02.03.2012 (BURP n. 53 del 12.04.2012), con Atto
Dirigenziale n. 642 del 12.04.2012 (BURP n. 68 del 10.05.2012), con Atto Dirigenziale n. 20
dell’11.01.2013 (BURP n. 9 del 17.01.2013) e con atto Dirigenziale n. 2014 del 28.10.2013;
con DGR n. 657 del 05.04.2011, pubblicato sul BURP n. 65 del 29.04.2011, è stata approvata la nuova
versione del Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO FESR 2007/2013 - periodo 2007/2013, che
sostituisce il precedente così come approvato con le deliberazioni giuntali n. 750 del 07.05.2009 e n.
1920 del 20.10.2010;
per effetto di detta nuova versione l’azione 6.1.9 riguarda agevolazioni (in forma di contributo calcolato
sul montante interessi) agli investimenti iniziali presentati dalle imprese di piccola dimensione, mentre
l’azione 6.1.10 riguarda la concessione di agevolazioni per Programmi integrati di investimento
(investimenti in attivi materiali e immateriali) finalizzati a migliorare l’offerta turistica territoriale verso
obiettivi di destagionalizzazione dei flussi turistici mediante la realizzazione di strutture connesse;
nell’Azione 6.1.10 rientrano i Programmi di cui all’Avviso approvato con determinazione dirigenziale del
Servizio Ricerca e Competitività n. 615 del 10.06.2010, pubblicata sul BURP n. 105 del 17.06.2010;
con delibera di Giunta regionale n. 377 del 07/03/13 è stato revisionato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 49 del 03/04/13) che sostituisce il precedente approvato
con D.G.R. n. 750/2009 e s.m.i.;
la dotazione finanziaria per l’Azione 6.1.10 stabilita dalla nuova versione del Programma Pluriennale è
pari a € 54.000.000,00;
con atto dirigenziale n. 43 di rep. (cod. cifra 165/DIR/00043) del 29.07.2013 è stata assegnata, tra l’altro,
all’Azione 6.1.10 “Aiuti alle medie imprese ed ai Consorzi di PMI per programmi integrati di investimento
- PIA Turismo” l’ulteriore somma di € 20.000.000,00;
con determinazione dirigenziale del Servizio Ricerca e Competitività n. 615 del 10.06.2010 è stata
impegnata la somma di € 20.000.000,00;
con determinazione dirigenziale del Servizio Ricerca e Competitività n. 1575 del 21.09.2011 è stata
impegnata la somma di € 25.000.000,00;
con determinazione dirigenziale n. 1576 del 05.08.2013 è stata impegnata l’ulteriore somma di €
21.634.600,00;
con deliberazione di Giunta regionale n. 218 del 26.02.2014, pubblicata sul BUPR n. 31 del 05.03.2014,
è stata disposta l’interruzione della presentazione di nuove proposte di agevolazione di aiuti;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 1356 del 27.06.2014, pubblicata sul BURP n. 99 del
23.07.2014, è stato approvato l’elenco dei piani d’investimento, con individuazione nominale dei
beneficiari e determinazione del contributo massimo da concedere a titolo di aiuto pari ad €

2



34.459.728,57;
con atto dirigenziale n. 1448 del 24.07.2014 è stata disimpegnata la somma eccedente pari ad €
18.965.853,60 a discarico dell’impegno assunto sul Cap. 1156010 con determinazione dirigenziale n.
1576 del 05.08.2013
 
Vista:
l’istanza di accesso presentata dalla Media Impresa Costituendo Consorzio Costa dei Cavalieri,
composto dalle imprese consorziande Cavallo Francesco e Figlio S.r.l., C.R. Costruzioni S.r.l. e Fraver
S.r.l., inviata alla Regione in data 31/12/2013 ed acquisita agli atti regionali con prot. n.
AOO_158/0000025 del 07/01/2014;
la nota prot. n. 4735/BA del 10.06.2014, acquisita agli atti del Servizio in data 16.06.2014 prot. n.
AOO_158/0005626, con la quale Puglia Sviluppo S.p.A. comunica alle imprese Cavallo Francesco e
Figlio S.r.l., C.R. Costruzioni S.r.l. e Fraver S.r.l. la non esaminabilità della proposta progettuale
presentata dal Costituendo Consorzio Consorzio Costa dei Cavalieri, perché le stesse non hanno
dimostrato l’avvio delle procedure relative all’ottenimento delle autorizzazioni amministrative necessarie
allo svolgimento delle attività da realizzare, non essendo stato dimostrato il titolo di legittimazione alla
data di presentazione delle richieste di permesso di costruire;
la deliberazione della Giunta Regionale n. 1528 del 24.07.2014, pubblicata sul BURP n. 115 del
26.08.2014, con la quale è stato adottato il provvedimento di inammissibilità della proposta progettuale
presentata alla fase successiva di presentazione del progetto definitivo;
la nota del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia prot. n. AOO_158/ 0008444
dell’11/09/2014, trasmessa a mezzo PEC, con la quale si comunica alle imprese proponenti che con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1528 del 24/07/2014, pubblicata sul BURP n. 115 del
26/08/2014, è stato adottato il provvedimento di inammissibilità della proposta progettuale presentata
alla successiva fase di presentazione del progetto definitivo;
il ricorso al TAR Puglia datato 16/10/2014 presentato dal soggetto proponente per l’annullamento della
DGR n. 1528 del 24/07/2014;
l’ordinanza del TAR di Bari n. 688/2014 acquisita gli atti in data 08.01.2015 prot. AOO_158/0000121,
con la quale il Tribunale Amministrativo ha sospeso la deliberazione di Giunta regionale, ostativa
all’accesso del progetto proposto alle fasi ulteriori del procedimento agevolativo;
la nota del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia prot. n. AOO_158/ 0000226
del 13.01.2015 con la quale, a seguito dell’ordinanza del TAR, si invita Puglia Sviluppo SpA a
riesaminare l’istanza di contributo;
la relazione istruttoria del 23/02/2015, trasmessa con nota prot. n. 1239/BA del 23.02.2015 ed acquisita
agli atti in data 24.02.2015 prot. n. AOO-158/0001624, allegata alla presente per farne parte integrante,
con la quale Puglia Sviluppo S.p.A. comunica che:
- fermo restando quanto già comunicato con nota prot. n. 5682/BA del 09/07/2014 in merito alla
procedura di valutazione dell’esaminabilità e considerata la relativa successiva ordinanza del TAR
Puglia n. 688/2014, ha proceduto alla verifica di accoglibilità ed ammissibilità della proposta progettuale
presentata dal Costituendo Consorzio Costa dei Cavalieri, composto dalle imprese consorziande
Cavallo Francesco e Figlio S.r.l., C.R. Costruzioni S.r.l. e Fraver S.r.l., così come previsto dall’art. 12
dell’Avviso pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010 e s.m.i. e nel rispetto dell’ordine cronologico di
presentazione dell’istanza, senza quiescenza e fatti salvi gli esiti del contenzioso pendente;
- dette verifiche si sono concluse con esito positivo.
 
Rilevato, altresì che:
l’ammontare finanziario teorico delle agevolazioni concedibili al Costituendo Consorzio Costa dei
Cavalieri, composto dalle imprese consorziande Cavallo Francesco e Figlio S.r.l., C.R. Costruzioni S.r.l.
e Fraver S.r.l., a valere sulla Linea d’intervento 6.1 - azione 6.1.10, è pari ad €. 8.999.991,00;

3



 
Tutto ciò premesso, si propone di adottare il provvedimento di ammissione della proposta progettuale
inoltrata dal Costituendo Consorzio Costa dei Cavalieri, composto dalle imprese consorziande Cavallo
Francesco e Figlio S.r.l., C.R. Costruzioni S.r.l. e Fraver S.r.l., alla fase successiva di presentazione del
progetto definitivo senza quiescenza e fatti salvi gli esiti del contenzioso pendente.
 
Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sviluppo Economico;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’azione
6.1.10, dal Dirigente ad interim dell’Ufficio Incentivi alle MPI e dal Dirigente del Servizio Competitività,
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
di prendere atto della relazione istruttoria datata 23.02.2015 conclusasi con esito positivo, allegata alla
presente per farne parte integrante, con la quale Puglia Sviluppo, fermo restando quanto già comunicato
con nota prot. n. 5682/BA del 09/07/2014 in merito alla procedura di valutazione dell’esaminabilità e
considerata la relativa successiva ordinanza del TAR Puglia n. 688/2014, ha proceduto alla verifica di
accoglibilità ed ammissibilità della proposta progettuale presentata dal Costituendo Consorzio Costa dei
Cavalieri, composto dalle imprese consorziande Cavallo Francesco e Figlio S.r.l., C.R. Costruzioni S.r.l.
e Fraver S.r.l., così come previsto dall’art. 12 dell’Avviso pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010 e
s.m.i. e nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione dell’istanza, senza quiescenza e fatti salvi
gli esiti del contenzioso pendente;
 
di ammettere, ai sensi del’art. 12 punto 3 dell’Avviso, il Costituendo Consorzio Costa dei Cavalieri,
composto dalle imprese consorziande Cavallo Francesco e Figlio S.r.l., C.R. Costruzioni S.r.l. e Fraver
S.r.l., alla fase di presentazione del progetto definitivo riguardante investimenti ritenuti ammissibili per
complessivi € 19.999.980,00 con agevolazione massima concedibile pari ad €. 8.999.991,00, senza
quiescenza e fatti salvi gli esiti del contenzioso pendente;
 
di stabilire che le modalità di presentazione del progetto definitivo, di istruttoria delle proposte e di
concessione delle agevolazioni sono quelle stabilite dagli articoli 23, 24, 25 e 26 del Regolamento;
 

4



di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun diritto a favore dell’impresa sopra
riportata, né obbligo di impegno o di spesa per l’Amministrazione Regionale;
 
di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

5


